## VII. De Unitate.

nō potest: nisi gignēdo eum aut faciendo. Sed necq̄ genitricē necq̄ cōditricē patrē vl lo modo quisq̄ dixerit sapiētiā. Quid em̄ est infans: Ergo et pater ip̄a sapiētia est. Et ita dicitur filius sapientia patris: quo modo dicitur lumē patris: id est vt quēadmodū lumē de lumine: et vtrūq̄ vnū lumē: sic intelligat sapiētia de sapiētia: et vtrūq̄ vna sapientia: ergo et vna essentia: quia h̄ est ibi esse qd̄ sape. Qd̄ em̄ ē sapiētie sape: et potētie posse et eternitati eternam esse: iusticie iustam esse: magnitudini magnā esse hoc est essentie ip̄m esse. Et quia in illa simplicitate nō est aliud sape q̄ eē: eadē ibi sapiētia que essentia.

**¶** Ea que patris et filij essentiam significant non esse relatiua: quia quicqd̄ ad se non ad aliquid dicitur simul ambo sunt. **¶** Ca. ii

**P**ater igitur et filius simul vna essentia: et vna magnitudo: et vna veritas: et vna sapiētia. Sed nō pater et filius simul ambo vnū verbū: qz nō simul ambo vnus filius. Sicut em̄ filius ad patrē refertur: nō ad seipm̄ dicitur: ita et verbū ad eū cuius verbū est refertur cum dicitur verbū. Eo quippe filius quo verbum: et eo verbū quo filius. Qm̄ igitur pater et filius simul nō vtiq̄ vnus filius: psequēs est: vt pater et filius simul nō ambo vnū verbum. Et propterea nō eo verbum quo sapiētia: qz verbū nō ad se dicitur: s̄ tantū relatiue ad eū cuius v̄buz est: sicut filius ad patrē: Sapiētia v̄o eo quo essentia. Et ideo quia vna essentia: vna sapiētia. Quoniam vero et verbū sapientia est: s̄ nō eo verbū quo sapientia. Verbū em̄ relatiue: sapiētia essentialiter intelligitur: id dicitur accipimus cum dicitur verbum: ac si dicatur nata sapientia: vt sit et filius et imago. Et hec duo cū dicitur: id est nata sapiētia in vno eoz eo q̄ nata est et verbū et imago et filius intelligat: et in his omnibus nominibus nō ostēdatur essentia: qz relatiue dicunt. At in altero qd̄ est sapiētia: quoniam et ad se dicitur: seip̄a enim sapiens est: etiam essentia demonstratur: et hoc eius eē quod sape. Unde pater et filius simul vna sapiētia: quia vna essentia: et sigillatim sapientia de sapientia: sicut essentia de essentia. Quapropter nō quia pater nō est filius: et filius nō est pater: aut ille ingenuus: ille autē genitus: ideo nō vna essentia: quia his nominibus relatiua eoz ostendunt. Vterq̄ autē simul vna sapiētia:

et vna essentia: vbi hoc est esse qd̄ sape: nō autē simul vterq̄ verbū aut filius: qz nō h̄ est esse qd̄ verbū: aut filiū esse: sicut iā satis ostendimus ista relatiue dici.

**¶** De sapiētia a deo genita vel creata. **¶** Capitulum. iii

**Q**uod ergo in scripturis nūq̄ fere de sapiētia quicq̄ dicitur: nisi vt ostēdatur a deo genita vel creata: genita scz p̄ quā facta sunt omnia: creata vero vel facta: sicut in hominib⁹ cū ad eā que nō creata et facta: s̄ genita est cōuertunt et illustrant. In ip̄is em̄ fit aliquid qd̄ vocet eorum sapiētia: vel illud scripturis p̄nunciātib⁹ aut narrātib⁹ qd̄ verbū caro factū est et habitauit in nobis: hoc mō enim xp̄us facta sapiētia est: quia factus est homo. An p̄pterea nō loquit in illis libris sapiētia: vel de illa dicit aliquid: nisi qz eā de deo natam ostēdat: aut factā: quous sit et pater ip̄e sapiētia: quia illa nobis sapiētia cōmēdanda erat et imitanda: cui⁹ imitatione formamur. Pater em̄ eā dicit vt verbū ei⁹ sit: nō quōd p̄fertur ex ore verbū sonās: aut ante p̄nunciationē cogitatur. Spacijs em̄ tpm̄ hoc cōpletur: illud autē eternū est: et illuminādo dicit nobis et de se et de patre: qd̄ dicendum est hoībus. Ideoq̄ ait: Nemo nouit filiū nisi pater: et nemo nouit patrem nisi filius: et cui voluerit filius reuelare: qz p̄ filium reuelat pater: id ē p̄ verbū suū. Si em̄ hoc verbū quod nos proferim⁹ t̄pale et transitoriu⁹: et seipm̄ ostēdit: et illud de quo loquimur: quātomagis verbū dei: p̄ quod facta sunt oia: quod ita ostēdit patrē sicuti est pater: qz et ip̄m ita est: et hoc est qd̄ pater scdm̄ quod sapiētia est et essentia: nam secundū qz verbū: non hoc est qd̄ pater: qz verbum nō est pater: et verbum relatiue dicitur sicut filius: quod vtiq̄ non pater. Et ideo xp̄us virtus et sapientia dei: qz de patre virtute et sapiētia: etiā ip̄e virtus et sapientia est: sicut lumē dei de patre lumine: et fons vite apud deū patrē: vtiq̄ fontē vite. Qm̄ apud te inquit p̄beta: est fons vite: et in lumine tuo videbim⁹ lumē: qz sicut pater habet vitā in semetip̄o: sic dedit filio habere vitā in semetip̄o: et erat lumē veruz quod illuminat omnē hominē venientē in hunc mundū: et lumen hoc v̄bū erat apud deū: sed et deus erat verbū. Deus autē lumen est: et tenebre in eo nō sunt vllē: lumen vero nō corpale s̄ spiritale. Neq̄ ita spiritale vt illuminatiōe factū sit: quēadmoduz

Job. i.

Mat. i.

Job. j.

Ps. 35

Job. 5

Ibidem. j.

i. Job. j.

**Matth. 5** dictū est apostolis: Vos estis lumen mundi: sicut lumen quod illuminat omnē hominē: ea ip̄a et summa sapiētia deus: vnde nunc agimus. Sapiētia vero filius de sapiētia patre: sicut lumen de lumine: et deus de deo: ut et singulus pater lumē: et singulus filius lumen: et singulus pater deus: et singulus filius deus: ergo et singulus pater sapiētia: et singulus fili⁹ sapiētia. Et sic vtrūq; simul vnū lumen: et vnus deus: sic vtrūq; vna sapiētia. **1. Cor. 1** Sicut filius factus est nobis sapiētia a deo: et iusticia et sanctificatio: quia temporaliter nos ad illum cōuertimur: id ē ex aliquo tempore: ut cū illo maneam⁹ in eternum. Et ip̄e ex quodā tempore verbū caro factū est: et habitauit in nobis. Propterea igitur cū p̄nunciat in scripturis aut narratur aliquid de sapiētia siue dicēte ip̄a: siue cū de illa dicitur: filius nobis potissimū insinuat. Cuius imaginis exemplo et nos nō discedamus a deo: quia et nos imago dei sumus. Nō quidem equalis: facta quippe a patre p̄ filium: nō nata de patre: sicut illa. Et nos quia illuminamur lumine: illa vero quia lumē illuminans: et ideo illa sine exemplo nobis exēplum est. Neq; eī imitatur precedentē aliquē ad patre a quo nunq; est oīno separabilis: quia id ip̄m ē quod ille de quo est. Nos autē nitentes imitamur manentē: et sequimur stantē. Et in ip̄o ambulantes tendimus ad ip̄m: quia factus ē nobis via tēporalis p̄ humilitatē: que māno nobis eterna est p̄ diuinitatē. Quomā quippe spiritibus mūdis intellectualib⁹ qui superbia nō lapsi sunt: in forma dei: et deo eq̄lis et deus p̄bet exēplum: ut se idē exēpluz redeundi etiā lapsi p̄teret hominū: qui p̄pter immūdiā peccatorū penāq; mortalitatis deum videre nō poterat: semetip̄m exinaniuit: nō mutando diuinitatē suā: s; nostram mutabilitatē assumēdo: et formaz serui accipiens: venit ad nos in hunc mundum: qui in hoc mundo erat: quia mūdus p̄ eū factus est: ut exēplum sursum videntibus deū: exēplum deorsum mirantibus hominē. Exēplū sanis ad p̄manendū: exēplum infirmis ad cōualescendū: exēplum mortuis ad nō timendū: exēplum mortuis ad resurgēdū esset: in omnib⁹ ip̄e p̄matū tenens. **Colo. 1** Quia cū homo ad beatitudinē sequi nō debebat nisi deum: et sentire non poterat deū: sequēdo deum hominem factuz sequeretur simul: et quē sentire poterat et quē sequi deberet. Amemus er-

go eum et inhereamus illi: caritate diffusa in cordibus nostris p̄ spiritū sanctū qui datus est nobis. Non igitur mirū si propter exemplū quōd nobis ut reformaremur ad imaginē dei prebet imago equalis patri: cū de sapiētia scriptura loquitur: de filio loquitur quē sequimur viuēdo sapienter: quibus et pater sit sapiētia sicut lumē et de⁹. Spiritus q̄ sanctus siue sūma caritas vtrūq; iungēs nosq; subiungēs. Quod ideo nō indigne dicitur quia scriptuz est: Deus caritas est: quōd nō est etiā sapiētia: cū sit lumē: quā deus lumen est: siue ergo hoc modo siue alio modo essentia sp̄s sancti sigillatim ac p̄prie nomināda est quā de⁹ est: vtiq; lumē est. Et quā lumen est: vtiq; sapiētia est. Deum autē eē spiritū sanctū: scriptura clamat apud apostolū qui dicit: Nescitis quia templū dei estis: statimq; subiicit: Et sp̄s dei habitat in vobis. Deus eī habitat in templo suo. Nō eī tanq; minuter habitat spirit⁹ dei in templo dei: cū alio loco euidentius dicat: Nescitis quia corpora vestra tēplū in vobis est spiritus sancti quē habetis a deo: et nō estis vestri: empti eī estis p̄cio magno: glorificate et portate deū in corpe vestro. Quid est autē sapiētia nisi lumē spirituale et incōmutabile? Est eī et sol iste lumē s; corpale ē: et spirital creatura lumē: s; nō incōmutabile. Lumen ergo pater: lumen filius: lumē spiritus sanctus. Simul autē nō tria lumina: s; vnū lumen. Et ideo sapiētia pater: sapiētia filius: sapiētia spiritus sanct⁹: et simul nō tres sapiētie: s; vna sapiētia: et quia hoc est ibi esse quod sapere: vna essentia pater et filius et spiritus sanct⁹. Nec aliud est ibi esse quā deū esse. Vnus ergo deus: pater et fili⁹ et spiritus sanctus.

**Quid vel a grecis vel a latinis** necesse fuerit dici de ineffabili trinitate. **Ca. iiii**

**I**taq; loquēdi causa de ineffabilibus ut fari aliquo modo possim⁹ quōd effari nullomōdō possim⁹: dictū est a nostris greci vna essentia: tres substantie: a latinis autē vna essentia vel substantia: tres p̄sone: quia sicut iam diximus: nō aliter in sermone nostro: id est latino essentia q̄ substantia solet intelligi. Et dū intelligat saltē in enigmate quōd dicit: placuit ita dici ut diceret aliquid cū quereretur quōd tria sint: quā tria eē fides vera p̄nunciata: cū et patre nō dicit esse filiū: et spiritū sanctū quōd est donuz dei nec patre dicit esse nec filium. Lū ergo

Roma. 5

1. Job. 4

1. Cor. 3

1. Cor. 6

## VII. De trinitate

querit quid tria: vel qd tres: pferimus nos ad inuicendū aliqd speciale vel generale nomen quo cōplectamur hec tria: neq; occurrat animo qz excedit supeminētia diuinitatis vsitati eloquiū facultatē. Veri' em̄ cogitat deus q̄ dicitur: z veri' est q̄ cogitat. Cuz em̄ dicimus: nō eundē esse iacob qui est abraā: isaac aut̄ nec abraaz esse nec iacob: tres esse vtiq; fatemur abraā isaac z iacob. Sed cū querit quid tres: respondeamus tres hoies: nomine speciali eos pluraliter appellantes: generali aut̄ si dicam' tria aialia: homo em̄ sicut veteres diffinierunt: animal est rationale: mortale. Aut sicut scripture nostre loqui solent: tres aias cū a parte meliore totū appellari placet: id est ab anima: cū corpus z anima sit tot' homo. Ita quippe dictū est in egyptū descensisse cuz iacob animas septuagintaq; nq;: p tot hominibus. Itē cū dicimus equum tuū nō em̄ esse qui me' est: z tertū alicuius alterius: nec meū esse nec tuū: fatemur tres esse. Et interrogati quid tres: respondem' tres equos nomine speciali: generali autē tria animalia. Itē cū dicim' bouē non esse equū: canē vero nec bouez esse nec equū: tria quedā dicimus: z pcutantib' qd tria: nō iā speciale nomie dicimus tres equos: aut tres boues: aut tres canes: quia nō ea dē specie continētur: s; generali tria aialia: siue superiore genere tres substantias: vel tres creaturas: vel tres naturas. Quēcūq; aut̄ plurali numero enūciant: specialit' vno nomine etiā generaliter enūciari possunt. Nō aut̄ oia que generalit' vno nomine appellant etiā specialiter appellare vno nomine possum'. Nā tres equos qd est nomen speciale: etiā animalia tria dicimus. Equū vero z bouē: z canē: animalia tria tm̄ dicimus vel substantias que sunt generalia nomina: z si qd aliud de his generaliter dici pōt. Tres vero equos: aut boues: aut canes: q̄ specialia vocabula sūt: nō ea possumus dicē. Ea q̄ppe vno nomine q̄uis pluralit' enūciam': que cōiter habent illud qd eo noie significat. Abraā q̄ppe z isaac z iacob: cōe habēt id qd est homo: Itaq; dicuntur tres homies. Equus q̄z z bos z canis: cōmune habent id qd est animal. Bicut' ergo tria animalia. Ita tres aliquas lauros: etiā tres arbores dicimus: laurū vero z murtū: z oleam: tm̄ tres arbores vel tres substantias: aut tres naturas: atq; ita tres lapides: etiā tria corpora: lapidem vero z

lignum z ferrum: tantū tria corpora: vel si quo etiā superiore generali nomine dici possunt. Pater q̄ z filius z spiritus sanct' qm̄ tres sunt: queram' quid tres sūt: z quid cōmune habeant. Nō em̄ cōmune illis est id qd pater est: vt inuicē sibi sint patres: sicut amici: cū relatiue ad alterutrum dicantur: possunt dici tres amici qz inuicēz sibi sunt. Non aut̄ hoc ibi: qz tantū pater ibi pater: nec duorū pater: sed vnici filij. Nec tres filij: cū pater ibi nō sit filius nec spiritus sanctus. Nec tres spiritus sancti: qz z spūs sanctus ppria significatione qua etiāz donum dei dicit' nec pater nec filius. Quid igitur tres: Si eniz tres psonae: cōmune est eis id quod psona est: ergo speciale hoc: aut generale nomē est eis: si p̄suetudinē loquēdi respicim'. Sed vbi est nature nulla diuersitas: ita ibi generaliter enunciātur aliqua plura vt etiā specialiter enunciari possunt. Nature em̄ differētia facit: vt laurus z murtus: z olea: aut equus: aut bos: aut canis: nō dicant' speciali nomine: iste tres lauri: aut illi tres boues: s; generali: vt iste tres arbores: z illa tria animalia. Hic vō vbi nulla est essentie diuersitas: oportet vt speciale nomē habeant hec tria: quod tamē non inuenitur. Nam psona generale nomē est: intantū vt etiā homo possit hoc dici: cū tm̄ intersit inter hominē z deū. Beinde in ipso generali vocabulo: si propterea dicimus tres psonas: quia cōmune est eis id quod psona ē. Alioquin nullo modo possunt ita dici: quēadmodū nō dicuntur tres filij: qz non cōmune est eis id quod est filius: cur non etiā tres deos dicimus: certe em̄ quia pater psona: z filius psona: z spūs sanctus psona: ideo tres psonae. Quia ergo pater deus: z filius deus: z spiritus sanctus deus: cur nō tres dii: Aut qm̄ propter ineffabile cōiunctionē hec tria simul vnus deus: cur nō etiā vna psona: vt ita nō possumus dicere tres psonas: q̄uis singulam quāq; appellemus psonam: quē admodum non possumus dicere tres deos: q̄uis quēq; singulū appellemus deū: siue patrem: siue filium: siue spiritus sanctū. An quia scriptura nō dicit tres deos: sed nec tres psonas alicubi scripturā cōmemorare inuenim'. An quia nec tres: nec vnā psonaz scriptura dicit hec tria. Legimus em̄ psonam domini: nō psonam dominum: propterea licuit loquēdi z disputādi necessitate tres psonas dicere: non quia scriptura dicit: sed qz scriptura

Deut. 6

ra nō cōtradicit. Si autē diceremus tres deos: p̄traderet scriptura dicēs: Audi israhel: dñs deus tuus deus vnus est. Cur ergo ⁊ tres essentias nō licet dicere: qđ similit̄ scriptura sicut nō dicit: ita nec cōtradicit. Nam eēntia si speciale nomen est cōmune trib⁹: cur nō dicant̄ tres essentie: sicut abraham isaac ⁊ iacob: tres hoies: qz homo speciale nomē est cōmune omnibus hoibus. Si autē speciale nomen nō est eēntia s̄ generale: qz homo ⁊ pecus ⁊ arbor ⁊ sidus ⁊ angelus dicitur eēntia: cur nō dicantur iste tres essentie: sicut tres equi dicunt̄ tria animalia: ⁊ tres lauri dicuntur tres arbores: ⁊ tres lapides tria corpora: Aut si p̄pter vnitatem trinitatis nō dicuntur tres essentie s̄ vna essentia: cur non p̄pter eandē vnitatem non dicantur tres substantie: vel persone: s̄ vna substantia ⁊ vna p̄sona: Quē enim est illis cōmune nomē essentie: ita vt singulus quisq; dicat̄ eēntia: tam illis cōmune ē vel substantie vel p̄sone vocabulū. Quod enī de p̄sonis scđm nostrā: hoc de substantijs s̄m grecorū consuetudinē ea que diximus oportet intelligi. Sic enī dicūt illi tres substantias vnā eēntiam: quēadmodū nos dicimus tres p̄sonas: vnā essentiam vel substantiam. Quid igit̄ restat: nisi vt fateamur loquendi necessitate parta hec vocabula: cū opus esset copiosa disputatione aduersum insidias vel errores hereticorū: Cum enī conaret̄ humana inopia loquēdo p̄ferre ad hominū sensus: qđ in secretario mentis p̄ captu tenet: de dño deo creatore suo: siue p̄ piā fidem: siue p̄ qualem cūq; intelligentiā: timuit dicere tres eēntias: ne intelligerē in illa sūma eēlitate vlla diuersitas. Rursus nō eē tria quedā: nō poterat dicere qđ sabellius: qz dixit: in heresim lapsus est. Certissime q̄ppe ⁊ de scripturis cognoscit̄ qđ pie credendum est: ⁊ aspectu mētis indubitata p̄ceptione p̄stringit̄: ⁊ patrē eē ⁊ filiū ⁊ spiritum sanctū: nec eūdē filius esse qui pater est: nec spiritum sanctū eundē patrem esse vel filium. Quēsiuit quid tria diceret: ⁊ dixit substantias siue p̄sonas: quibus nominibus nō diuersitate intelligi voluit: s̄ singularitatem voluit: vt non solus ibi vnitas intelligatur: ex eo qđ dicit̄ vna eēntia: sed ⁊ trinitas: ex eo qđ dicitur tres substantie vel p̄sone. Nam si hoc est deo esse qđ subsistere: ita nō erant dicende tres substantie: vt nō dicantur tres essentie: quēadmodū qz hoc est deo esse qđ sapē: sicut nō tres

essentias: ita nec tres sapientias dicimus. Sic enī qz hoc illi est deū eē qđ est eē: tam tres essentias q̄ tres deos dici fas nō est. Si autē aliud est deo esse: aliud subsistere: sicut aliud deo esse: aliud patrem esse vel dñm esse: quod eī est ad se dicit̄: pater autē ad filiū: ⁊ dñs ad seruentē creaturā dicitur: relatiue ergo subsistit: sicut relatiue gignit: ⁊ relatiue dñatur. Ita iam substantia nō erit substantia: qz relatiuum erit. Sic enī ab eo qđ est esse appellat̄ essentia: ita ab eo qđ est subsistere substantiā dicimus. Absurdū est autē: vt substantia relatiue dicat̄. Omnis enī res ad seip̄am subsistit: quantum magis deus. Si tamen dignū est: vt deus dicatur subsistere.

## De substantia ⁊ essentia.

Ca. v

**D**his enī rebus recte intelligitur: in quibus subiectis: sunt ea que in aliquo subiecto esse dicuntur: sicut color aut forma in corpore. Corpus enī subsistit: ⁊ ideo substantia est. Illa vero in subsistente atq; subiecto corpore: que nō substantie sunt: s̄ in substantia: ⁊ ideo si esse desinat: vel ille color: vel illa forma: nō adimūt corpori esse corpus: quia nō hoc ei est esse: qđ illam vel illam formā colorem ve retinere. Res vero mutabiles neq; simplices proprie dicuntur substantie. Deus autē si subsistit vt substantia: p̄prie dici possit: inest in eo aliqd̄ tāq; in subiecto: ⁊ nō est simplex: cui hoc sit esse quod illi est: ⁊ quicqd̄ aliud de illo ad illum dicitur: sicut magnus: omnipotēs: bonus: ⁊ si quid huiusmōi de deo nō incōgrue dicitur. Refas est autē dicere vt subsistat: ⁊ subsit̄ deus bonitati sue: atq; illa bonitas nō substantia sit vel potius essentia: neq; ip̄e deus sit bonitas sua: s̄ in illo sit tāq; in subiecto. Unde manifestum est deū abusiue substantiā vocari: vt nomine vsitatioze intelligat̄ essentia: quod vere ⁊ p̄prie dicit̄: ita vt fortasse solū deum dici oporteat essentiam. Est enī vere solus: qui incōmutabilis est: idq; nomen suū famulo suo moysi enūciauit: cū ait: Ego sum qđ sū. Et dices ad eos: qui est misit me ad vos. S; tamē siue eēntia dicatur qđ p̄prie dicitur: siue substantia qđ abusiue: vtrūq; ad se dicitur: nō relatiue ad aliqd̄. Unde hoc est deo esse quod subsistere: ⁊ ideo si vna essentia trinitas: vna etiā substantia: fortassis igitur cōmodius dicuntur tres persone: q̄ tres substantie.

Ero. 3

**De tribus personis vnus essen-**  
**tie.**

Ca. VI

**Ad** ne vobis videar suffragari: s̄  
 quocq; requiramus. Quā r̄ illi si  
 vellent sicut dicunt tres substanti-  
 as: tres hypostases: possent dicere tres per-  
 sonas: tria profopa. Illud aut̄ maluerūt:  
 quod forte s̄m lingue sue consuetudinē ap-  
 tius diceretur. Nāq; r̄ in p̄sonis eadē ra-  
 tio est. Non em̄ aliud est deo esse: aliud p̄-  
 sonā esse: sed oīno idem. Nam si esse ad se  
 dicitur: persona v̄ro relatiue: sic dicamus  
 tres p̄sonas patrē r̄ filiū r̄ spiritū sanctū:  
 quēadmodū dicūtur aliqui tres amici: aut  
 tres p̄pinqui: aut tres vicini: q̄ sint adinuicem:  
 nō q̄ vnusquisq; eorum sit ad seip̄m.  
 Quapropter quilibet ex eis amicus est du-  
 orū ceterorum: aut p̄pinuus: aut vicin⁹:  
 q̄ hęc nomina relatiuam significationē ha-  
 bent. Quid ergo nō placet vt dicam⁹ pa-  
 trem personā esse filiū r̄ spiritū sancti: aut fi-  
 lium personā esse patrē r̄ spiritū sancti: aut  
 spiritū sanctū personā esse patrē r̄ filiū? S̄  
 neq; persona ita dici alicubi solet: neq; in  
 hac trinitate cum dicimus personā patrē:  
 aliud dicimus q̄ substantiā patrē. Quo-  
 circa vt substantia patrē ip̄e pater est: nō  
 quo pater est: sed quo est: ita r̄ p̄sona patrē  
 nō aliud q̄ ip̄e pater est: ad se quippe dicitur  
 p̄sona: nō ad filiū: vel spiritū sanctū:  
 sicut ad se dicitur deus: r̄ magnus: r̄ bon⁹:  
 r̄ iustus: r̄ si quid aliud huiusmōi. Et quē-  
 admodū hoc illi est eē qd̄ deū esse: qd̄ mag-  
 nū: qd̄ bonū eē: ita hoc illi est eē: qd̄ perso-  
 nam esse. Cur ergo non hec tria simul vnā  
 p̄sonā dicim⁹: sicut vnā essentia r̄ vnū deū:  
 sed tres dicimus p̄sonas: cū tres deos: aut  
 tres essentias nō dicamus: nisi q̄ volum⁹:  
 vel vnū aliquod vocabulū seruire huic si-  
 gnificationi qua intelligit̄ trinitas: ne om-  
 nino taceremus interrogāti: quid tres: cur  
 tres esse fateremur? Nam si genus est essen-  
 tia: species aut̄ substantia siue p̄sona: vt nō  
 nulli sentiunt: omitto illud quod iam dixi:  
 oportere appellare tres essentias: vt appel-  
 lant̄ tres substantie vel p̄sone: sicut appellā-  
 tur tres equi eadēq; animalia tria: cū sit speci-  
 es equ⁹: animal gen⁹. Neq; em̄ species ibi  
 pluraliter dicta est: r̄ genus singularit̄: tā-  
 q̄ diceretur tres equi vnū animal: sed sicut  
 tres equi speciali nomine: ita tria animalia  
 generali nomine. Quod si dicūt substantie: vel  
 p̄sone nomine nō specie significari: sed ali-  
 quid singulare atq; indiuiduū: vt substan-

tia vel p̄sona: nō ita dicat̄ sicut dicit̄ homo  
 quod cōmune est oibus hoibus. Sed quō  
 dicitur hic homo: velut abraam: velut isa-  
 ac: velut iacob: vel si quis alius qui etiā di-  
 gito p̄sens demonstrari possit: sic quoq; illos  
 eadē ratio p̄sequet̄. Sicut em̄ dicunt̄ abra-  
 am isaac r̄ iacob tria indiuidua: ita tres ho-  
 mines: r̄ tres anime. Cur ḡ pater r̄ filius r̄  
 spiritū sanctus: si s̄m genus r̄ specie r̄ indi-  
 uiduū etiā ista differimus: nō ita dicuntur  
 tres eēntie vt tres substantie seu p̄sone: sed  
 hec vt dixi omitto. Illud dico: si eēntia ge-  
 nus est: vna eēntia iam nō habet species:  
 sicut q̄ genus est animal: vnū animal iam nō  
 habet species. Non sunt ergo tres species  
 vnus eēntie: pat̄ r̄ filius r̄ spiritū sanct⁹.  
 Si aut̄ spēs est eēntia: sicut species est ho-  
 mo: tres vero ille quas appellam⁹ substan-  
 tias siue p̄sonas: sic eandē specie cōmuni-  
 ter habent: quēadmodū abraam r̄ isaac et  
 iacob: specie que homo dicitur cōmunit̄  
 habent: nō sicut homo subdiuidit̄ in abra-  
 am isaac r̄ iacob: ita vnus homo r̄ in aliq̄s  
 singulos homines subdiuidi pōt: oīno em̄  
 nō potest: q̄ vnus homo iam singulus ho-  
 mo est. Cur ergo vna essentia in tres sub-  
 stantias: vel p̄sonas subdiuidit̄? Nam si es-  
 sentia species est sicut homo: sic est vna es-  
 sentia sicut vnus homo: an sicut dicimus  
 aliquos tres hoies eiusdē sexus: eiusdē tē-  
 perationis corpis: eiusdēq; animi vnā esse  
 naturā: tres em̄ sunt hoies: s̄ vna natura.  
 Sic etiā ibi dicim⁹ tres substantias vnā essen-  
 tiā: aut tres p̄sonas vnā substantiā vel essen-  
 tiā. Hoc vero vt cunq; simile est: q̄ r̄ vete-  
 res q̄ latine locuti sūt: anq; haberēt ista no-  
 mina: que nō diu est vt in vsum venerunt:  
 id est eēntiā vel substantiā p̄ his naturā di-  
 cebant. Nō itaq; secundum genus r̄ speci-  
 es ista dicimus: sed quasi s̄m cōmunē ean-  
 dēq; materiem. Sicut ex eodem auro si fie-  
 rent tres statue: dicerem⁹ tres statuas vnū  
 aurum: nec tamē dicerem⁹ genus aurū:  
 species autē statuas: nec aurū speciem: sta-  
 tuas vero indiuidua. Nulla quippe speci-  
 es indiuidua sua transgreditur: vt aliquid  
 extra cōprehendat. Cū em̄ diffiniero quid  
 sit homo: quod est nomen speciale: singuli  
 quicq; homines qui sūt indiuidua eadē dif-  
 finitione cōtinentur: nec aliquid ad eā p̄-  
 tinet quod homo non sit. Cū vero aurū dif-  
 finiero: nō sole statue si auree fuerint: sed r̄  
 anuli: r̄ si quid aliud de auro fuerit ad au-  
 rum pertinebit: r̄ si nihil inde fiat: aurum

dicatur: qz etiā si nō sint auree: nō ideo nō erūt statue. Item nulla species excedit difinitionē generis sui. Cū em̄ diffinero animal: qm̄ generis huius species est equus: omnis equus animal est: nō aut̄ statua oīs aurū est. Ideo q̄uis in tribus statuīs aureis: recte dicamus tres statuās vnū aurū: nō tñ ita dicimus vt genus aurū: species vero statuās itelligamus. Nec sic ergo trinitatē dicimus tres psonas vel substātiās: vnā essentia z vnū deum: tanq̄ ex vna materia tria quedā substāt: etiā si q̄cqd̄ illud est: in his tribus explicatū sit. Nō enī aliquid aliud eius essentie est: preter istam trinitatē: tamē tres psonas eiusdē essentie vel tres psonas vnā essentia dicimus: tres aut̄ psonas ex eadē essentia non dicimus: quasi aliud ibi sit qd̄ essentia ē: aliud quod psona: sicut tres statuās ex eodē auro possumus dicere. Aliud em̄ illic est esse aurū: aliud esse statuās. Et cū dicunt̄ tres hoīes vna natura: vel tres hoīes eiusdē nature: possunt etiā dici tres homines ex eadē natura: qz ex eadē natura: z alij tres homines pnt̄ existere. In illa vero essentia trinitatē: nullo mō alia qlibet psona ex eadē essentia pōt̄ existere. Beinde in his rebus nō tñ est vnus homo: quantū tres hoīes simul. Et plus sunt aliqd̄ hoīes duo: q̄ vnus homo. Et in statuīs equalib⁹ plus auri est tres simul: q̄ singule statue: z minus auri est vna q̄ due. At in deo nō ita est. Nō em̄ maior essentia est pater z filius z spiritus sanct⁹ simul q̄ solus pater aut̄ fili⁹. Sed tres simul ille substātie siue psonē si ita dicende sunt: equales sunt singulis: qd̄ aīalis homo nō p̄cipit. Nō em̄ potest cogitare nisi moles z spacia: vel minuta vel grandia volūtātib⁹ in aīo eius phāta sm̄atibus: tanq̄ imaginibus corporum. Ex qua imundicia donec purget̄: credat in patrē z filiū z spiritū sanctum: vnū deum: solum: magnū: omnipotētem: bonū: iustū: misericordē: omnīū visibilīū z inuisibilīū conditorē: z quicqd̄ de illo phāna facultate digne vereq̄ dici potest. Neq̄ cū audierit patrē solū deū: separet inde filiū: aut̄ spiritū sanctū. Cū eo q̄ppe solus deus: cū quo z vnus de⁹ est: qz z filiū cū audimus solū deū sine vlla separatione patris aut̄ spiritus sancti oportet accipere: atq̄ ita dicat vnā essentia: vt nō existimet aliud alio vel mai⁹ vel melius: vel ex aliq̄ parte diuersū. Nō tñ vt pater ip̄e sit z filius: z sp̄s sanct⁹: z quicqd̄ aliud ad alte-

rutū singula dicunt̄: sicut verbū quod nō dicit̄ nisi filius: aut̄ donū quod nō dicitur nisi sp̄s sanct⁹: ppter quod etiā pluralē numerū admittūt: sicut in euangelio scriptuz est: Ego z pater vnū sumus. Et vnū dixit: z sumus. Unū fm̄ essentia qd̄ idē deus: sumus scdm̄ relatiuū: quod ille pater: hic filius. Aliq̄n̄ z tacetur vnitas essentie: z sola pluraliter relatiua cōmemorantur. Veniemus ad eū ego z pater: z habitabim⁹ apud eū. Veniemus z habitabim⁹ pluralis numerus est: qz p̄dictū est: Ego z pater: id est pater z fili⁹: que relatiue adinuicē dicunt̄. Aliq̄n̄ latenter oīno: sicut in genesi: Faciamus hominē ad imaginē z similitudinez nostrā. Et faciam⁹: z nostrā: pluraliter dictū est: z nisi ex relatiuis accipi nō pōt̄. Nō em̄ vt facerēt dij: aut̄ ad imaginē z similitudinē deoz: sed vt facerēt pater z filius z spiritus sanct⁹ ad imaginē patris z filij z sp̄s sancti: vt subsisteret homo imago dei. Be⁹ autē trinitas. Sed quia nō omnino equalis fiebat illa imago dei: tanq̄ nō ab illo nata: sed ab eo creata. Hui⁹ rei significāde causa ita imago est: vt ad imaginē sit: id est nō equal̄ paritate: s̄ quadā similitudine accedit. Non em̄ locoꝝ interuallis: sed similitudine accedit ad deum: z dissimilitudine recedit ab eo. Sunt em̄ qui ita distinguunt: vt imaginē velint esse filium: hoīem vero nō imaginē: sed ad imaginē. Refellit aut̄ eos apostolus dicēs: Vir quidē nō debet velare caput: cum sit imago z gloria dei. Nō dixit ad imaginē: sed imago. Que tñ imago cū alibi dicitur: Ad imaginē: nō quasi ad filiū dicitur: que imago equalis ē parti: alioquin nō diceret ad imaginē nostrā. Quomodo em̄ nostram: cū filius solius patris imago sit: Sed ppter imparem vt diximus similitudinē: dictus est homo ad imaginē: z ideo nostrā: vt imago trinitatis esset homo: nō trinitati equalis sicut filius patri: sed accedēs vt dictū est qdam similitudine: sicut in distantibus significat̄ quedā vicinitas: non loci: sed cuiusdā imitationis. Ad hoc enim eis z dicit̄: Reformamini in nouitate mentis vestre. Quib⁹ item dicit: Estote itaq̄ imitatores dei sicut filij carissimi. Nouo enim homini dicitur: Qui renouatur in agnitionē dei: secundū imaginē eius qui creauit eū. Aut si iā placet propter disputādi necessitatē: etiā exceptis nominibus relatiuis pluralē numerum admittē: vel vno nomine respōdeat: